
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  73  DEL 04/06/2020  

 

 

  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER LA VARIANTE AL PROGETTO DEI 

“LAVORI DI REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA E LOCALE 

DEPOSITO RIMESSAGGIO MEZZO ANTINCENDIO A SERVIZIO 

DEL POLO SCOLASTICO IN VIA CASTELLO, 10 A CEVO (BS). 

LOTTO FUNZIONALE N. 2. CUP: J31B18000170004 – CIG: 

7827078518 – MODIFICA DELLE DETERMINAZIONI N. 220 DEL 

11/12/2019 E N. 72 DEL 28/05/2020.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 

 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 21 del 31/12/2019 avente ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°68 del 31/12/2019 esecutiva ai sensi di legge, 

ad oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

DATO ATTO che con la determinazione n. 220 del 11/12/2019 è stata approvata la Variante n. 1 al 

contratto secondo i disposti dell’art. 106, comma 1, lett.c, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui è 

possibile una modifica del contratto di appalto, integrando, per la variazione dei lavori, l’impegno 

di spesa assunto con determinazione n. 104 del 29/05/2019 nei confronti dall’Impresa Edil Works 

snc, con sede legale in Via San Marco n.59/D, Saviore Dell’Adamello (BS), P.IVA 03887100984, 

di € 14.588,35 + IVA al 10 % per un totale di € 16.047,185, al macro aggregato di bilancio 

04072.02.0002; 

 

RILEVATO che l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 220 del 11/12/2019 risulta 

mancante dell’importo di € 1.500,00 (IVA 10% esclusa) relativo agli oneri della sicurezza dovuti 

oltre all’importo dei lavori di 117.600,00 e che, pertanto, risulta necessario procedere con il relativo 

impegno di spesa e liquidazione; 

 

DATO ATTO, inoltre, che con la determinazione n. 72 del 28/05/2020 è stata approvata a 

contabilità finale (prot. n.1052 del 22.04.2020) e il Certificato di Regolare esecuzione (prot. 1357 

del 21.05.2020) e che non risulta essere stato liquidato il suddetto importo complessivo di € 

1.650,00 (IVA al 10% inclusa); 
 

VISTO il vigente regolamento dei contratti; 

 

VISTO il capitolato speciale d’appalto; 

 

VISTI INFINE 

- l’articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

- l’articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

- l’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 

-  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere con la rettifica della Determinazione n. 220 del 11/12/2019, dando atto che 

l’importo dei lavori complessivo risulta pari a € 117.600,00 oltre ad € 1.500,00 per gli oneri 

della sicurezza e, pertanto, impegnando la somma di € 1.650,00 (IVA al 10% compresa) con 

imputazione al macro aggregato 04072.02.0002 del bilancio 2020-2022, anno 2020; 

 

2. Di rettificare, inoltre, la determinazione n. 72 del 28/05/2020, approvando la contabilità 

finale, presentata al protocollo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.1052 Unione del 

22.04.2020, nonchè il Certificato di regolare esecuzione, presentato al prot.1396 Unione del 

27/05/2020, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni, al netto del 

ribasso d’asta, di € 117.600,00, esclusi gli oneri della sicurezza pari a € 1.500,00 ed al netto 

dell’IVA, e che, pertanto, si può pagare all'impresa la somma a saldo di € 19.311,90, oltre 



  

IVA al 10% (complessivamente pari a € 21.243,09) al  netto dei n. 2 stati di avanzamento 

lavori già liquidati; 

 

3. di liquidare, avendo già verificato la regolarità contributiva da parte degli Enti preposti 

(DURC prot. INPS_20630292 - Data richiesta 14/05/2020 - Scadenza validità 11/09/2020), 

a favore della ditta all’impresa Edilworks s.n.c. di Eros Gozzi, Guzzardi Giovanni e Salice 

Luca, con sede in Saviore dell’Adamello (Bs), Via San Marco, 59/D, C.F. e P.IVA 

03887100984, la somma a saldo di € 1.650,00, IVA 10% compresa, già al netto della 

liquidazione effettuata con la determinazione n. 72 del 28/05/2020; 

 

4. di dare atto, inoltre, che: 

 il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai 

sensi dell’articolo 1666, secondo comma, del codice civile; 

 salvo quanto disposto dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la 

difformità ed i vizi dell’opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dalla Stazione 

appaltante entro 24 (ventiquattro) mesi dall’ultimazione dei lavori riconosciuta e 

accettata.  

 

5. di dare atto che l’appaltatore, così come previsto dall’art. 3, comma 7, della legge 

13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro 

accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

 

6. di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, della legge stessa; 

 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 

– Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/00. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Angelo Giuseppe Venturini    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23306 2020  04072.02.0002 “LAVORI DI REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA E 

LOCALE DEPOSITO RIMESSAGGIO MEZZO 
ANTINCENDIO A SERVIZIO DEL POLO 
SCOLASTICO IN VIA CASTELLO, 10 A CEVO (BS) – 
lotto funzionale n. 2” 

1.650,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04/06/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   

Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal  11/06/2020 al   26/06/2020  nel sito informatico di 

questa Unione  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Barbara Bazzana  

 

 

COPIA PER ALBO 

  11/06/2020 

 

     

     

 

 


